
REPUBLICA DE CHILE 
GOBIERNO REGIONAL DE ATACAMA 

GOBERNADOR REGIONAL 

RESOLUCIÓN EXENTA FNDR N° - Q Q 1 
COPIAPO, o 6 ENE 2022 

VISTOS: Lo dispuesto en los artículos 24 y 27 de la Ley 
N° 19.175, Orgánica Constitucional sobre Gobierno y Administración Regional ; las Resoluciones Nos 
7/2019 y W16/2020, de la Contraloría General de la República; 

CONSIDERANDO: 

El Proyecto denominado "Construcción Pista de Atletismo 
Copiapó" financiado con recursos del Gobierno Regional de Atacama (F. N.O. R.) . 

RESUELVO: 

1.- ASÍGNESE y entiéndase transferidos a la Ilustre 
Municipalidad de Copiapó, los bienes correspondientes al Proyecto "Construcción Pista de Atletismo 
Copiapó", financiado con recursos del Gobierno Regional de Atacama, F.N.D.R. 

2.- TÉNGASE POR APROBADO el convenio de 
transferencia de fecha 30 de diciembre de 2021 , suscrito entre el Gobierno Regional de Atacama y la 
Ilustre Municipalidad de Copiapó y cuyo texto es el siguiente: 

CONVENIO DE TRANSFERENCIA DE BIENES ADQUIRIDOS CON RECURSOS 
DEL FONDO NACIONAL DE DESARROLLO REGIONAL 

GOBIERNO REGIONAL DE ATACAMA 

A 

ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE COPIAPÓ 

"CONSTRUCCIÓN PISTA DE ATLETISMO COPIAPÓ" 

IDI30086265 
(MEMO W 725 DIPIR) 

En Copiapó, a 30 de diciembre de 2021 , comparecen por una parte el GOBIERNO REGIONAL DE 
ATACAMA, persona jurídica de derecho público, creada por Ley 19.175 Orgánica Constitucional sobre 
Gobierno y Administración Regional, RUT N°72.232.200-2, representada por su órgano ejecutivo el 
Gobernador Regional don MIGUEL VARGAS CORREA, ambos domiciliados en Los Carrera W645, Copiapó 
en adelante "el Gobierno Regional", y por la otra, la l. MUNICIPALIDAD DE COPIAPÓ RUT N° 69.030.200-
4, representada por don MARCOS LÓPEZ RIVERA en su calidad de Alcalde Cédula Nacional de Identidad 
W 7.096.673-5, ambos para estos efectos domiciliados en calle Chacabuco W857 Copiapó, exponen y 
conviene los siguiente: 

PRIMERO: 

Considerando lo establecido en el Art. 70 letras f) de la Ley W 19.175 de 1992, el Gobierno Regional transfiere 
a la Ilustre Municipalidad de Copiapó, los bienes adquiridos con cargo al Proyecto denominado 
"CONSTRUCCION PISTA DE ATLETISMO COPIAPO", financiado con recursos provenientes del Fondo 
Nacional de Desarrollo Regional , Asignación Presupuestaria IDI 30086265. 

SEGUNDO: 

Los bienes objeto de este convenio, se detallan a continuación: 



REMJOUCAI>H CIULE 
GQijiERNORECION AI. OI!ATACANA 
lllr .to;ll!o!nCpq! m ldcCca !M 

EQUIPAMIENTO A TRANSFERIR PROYECTO: 'CONSTRUCCION PISTA OE ATLETISMO COPIAPO~ 

COOIGO BIP:30088215 .O 

FOLIO fr ARTicULO DESCRIPClÓN 1 OBSERVACION 

BAlAS POlANIK 2K PM2185- tACADO 

SALTO GARROCHA POlANIK CON 
CRISTIAN ANDRES 

1'·"'~ 1 
MEDIDOR 743 750 l OVEL HIDRAULICO ENTRE 1 35 Y 8 

6644 l 26-09-2021 1 4,117.400 1 ,.. 1 JM6.2021 1 MONTENEGRO 05-07-2021 MTS 
VENEGAS 

PERTIGAS 3.105900 1 ESSX 

SISTEMA FOTOFINISH CRONOMETRAJE Y 
CARLOS ALBERTO DE 1 1 VIDEO FINISH Nota de Credrto N"512J-{)6.2021 -6352 1 22-09-2021 l 34.153.000 1 46 1 n.Q6.2021 1 SAN PAN MARIN 34.153.000 21-06-2021 

anulalac14516-08-2021 VlCUriiA 
ANEMOMETRO Ul TRASONICO CON CERTIFICACIO 

HORQUillAS 1 31 .080 1 73.970 TENAZAS PARA COLOCACION 
VARILLA SALTO GARROCHA 

SALTOMETRO 1.110.000 1.320900 

VARILLA 42.920 102.150 SALTO CON GARROCHA 

ZONA DE CAlDA 7.734 850 92044n SALTO CON PERTIGA 

l 30-09-2021 l 13.117049 1 1 1 PROELITE 1 1 1 
10 JABALINAS 48.640 58 1 196 600GRS. 

6700 100 31-06-2021 
PRODUCCIONES LTDA 

13117049 17-06-2021 

10 JABALINAS 51 .800 616420 700GRS 

10 JABALINAS 53.280 634 032 aooGRS. 

CARRO 121 .560 144.656 SOPORTE PARA JABALINA 

10 
1 

CINTAS METRICAS meo 21 1.344 

1 BANDERINES 47.660 227.909 

SALTOMETRO 248.640 591 .763 

BARRA 42.840 101.959 TRANSVERSAL O LISTO 

COLCHONETON 3.548.300 4.222.4n SALTO ALTO 

MEDIDOR 81 .400 ..... TELESCOPIO PARA AlTO CE ALTURA 

1 1 
BANDERA 47.680 113.954 DE JUECES 

6699 l 30-09-2021 1 9017.442 1 100 1 31-06-2021 1 PRO ELITE 1 
1 

17-06-2021 PRODUCCIONES LTDA. 
9

·
017

·
442 

1 2 TACOS 581.815 1 384 722 SALIDAS SET DE 8 TACOS 

10 1 TESTIGOS 2.664 31.702 PARA CARRERAS 

PRIMA INDICADOR 76.960 732.659 JUEGO 8 UNIDADES 

ESCALERA 1.218.000 1 449 420 JUECES 

CUENTAVUELTAS 245.310 291 919 MANUAL 



MARTILLO 85.114 405.143 7.26KG. 

10 DISCO 23.976 285.314 1.0KG CON BORDE 

10 DISCO 24.664 295.882 1.5KG CON BORDE 

10 DISCO 25.752 306.449 2.0KG CON BORDE 

17-08-2021 1 1 
BALAS 47.952 285.314 ACER03KG 1 Nota de Crédito W22101-09-2021 

6697 1 30-09-2021 1 3.074.073 1 101 1 31-08-2021 1 PRoo~6g~~~~;; L TDA. I 3·074·073 
1 ] descuenta Fact 101/31-08-2021· 

BALAS 48.840 290.598 ACER04KG $2. 

BALAS 50.616 301 .165 ACERO S KG 

BALAS 53.280 317.016 ACEROS KG 

BALAS 60.384 359.285 ACERO 7.26 KG 

BANDERINES 47.880 227.909 

SET 10.010.120 11 .912.757 VALLA DE ATLETISMO 

CUENTAVUELTAS 962.000 1.144.780 EL!::CTRICO 

CARRO 253.060 301 .165 PORTA VALLAS 

RASTRILLO 81 .400 ...... P/ARENA 

17..()8.2021 1 1 
INDICADOR 240.944 286.723 SALTO LARGO Y TR IPLE 

6696 1 30-09-202\ 1 15.235.937 1 102 1 31..()8.2021 1 PROEUTE 115 235937 1 
PRODUCCIONES L TOA. . . 

BANDERINES 47.680 227.909 

MARTILLO 57.720 274.747 3KG. 

MARTILLO 62.900 299.«l4 4KG. 

MARTILLO 73.556 350.127 5KG. 

MARTILLO 71.135 341 .459 6KG. 

REFRIGERADOR 285.900 340.221 

()8..10-2021 1 1 
HORNO 62.480 148.702 MICROONDAS 

6331 1 24-11-2021 1 879.612 1 17637 1 25-10-2021 1 RODRIGOANDRES 1 879_612 1 ALOA Y RODRIGUEZ 
COCINA 304.350 362.1n 6 PLATOS 

HERVIDORES 11 .980 28.512 ELECTR ICOS 

MONTO TOTAL 1 79.594.5 13 



TERCERO: 

Los bienes que integran el Equipamiento, que por el presente acto se vienen en transferir, han sido 
valorizados en la suma total equivalente a, $79.594.513 (setenta y nueve millones quinientos noventa y 
cuatro mil quinientos trece pesos). 

CUARTO: 

La ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE COPIAPÓ, se compromete a que la operación y administración de los 
bienes que se transfieren en este acto, se efectuará con sujeción a las siguientes condiciones: 

a) Que los bienes adquiridos con cargo al Proyecto "CONSTRUCCION PISTA DE ATLETISMO COPIAPÓ" 
IDI 30086265, sean destinados por la "Ilustre Municipalidad de Copiapó, al cumplimiento del objeto tenido a 
la vista al momento de adquirirse y transferirse dichos bienes, sea que la utilización del equipamiento lo 
efectúe la "Ilustre Municipalidad de Copiapó", por sí misma o a través de la entidad que ésta disponga. 

b) La operación y mantenimiento de los bienes deberá ajustarse a la normativa legal y reglamentaria vigente 
en la materia; 

Se permitirá que, en cualquier momento, funcionarios o funcionarias del Gobierno Regional, puedan 
inspeccionar la utilización adecuada y la correcta operación y mantenimiento de los bienes que en este acto 
se traspasan. 

QUINTO: 

En caso que no se cumplan las condiciones señaladas en la cláusula precedente o se disuelva la institución 
beneficiaria, el Gobierno Regional, previo Acuerdo del Consejo Regional y mediante Resolución fundada del 
Gobernador Regional, recuperará el dominio de los bienes objeto de este convenio. 

SEXTO: 

La "ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE COPIAPÓ" no podrá gravar ni enajenar los bienes que se traspasan en 
este acto, mientras dure su vida útil, teniendo presente que cualquier baja de los bienes deberá ser 
determinada mediante acto administrativo de la Ilustre Municipalidad de Copiapó, Región de Atacama. 
Por su parte, los bienes que se transfieren en virtud de este Convenio tienen el carácter de inembargables. 

SEPTIMO: 

La presente transferencia no conlleva la obligación de efectuar una contraprestación por parte de la 
"ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE COPIAPÓ". 

OCTAVO: 

La personería de don MIGUEL VARGAS CORREA y sus facultades para actuar en representación del 
GOBIERNO REGIONAL DE ATACAMA constan, principalmente, de las expresas disposiciones contenidas 
en el artículo veinticuatro, letra h) de la Ley Diecinueve mil ciento setenta y cinco, Orgánica Constitucional 
sobre Gobierno y Administración Regional, en su texto actualizado y vigente, fijado por el Decreto con 
Fuerza de Ley número Uno guion Diecinueve mil ciento setenta y cinco del Ministerio del Interior publicado 
en el Diario Oficial del día ocho de noviembre del año dos mil cinco y su modificaciones posteriores y en 
las demás disposiciones legales vigentes complementariamente aplicables en esta materia; y del "Acta de 
Proclamación", Segunda Votación de la Elección de Gobernadores Regionales, Cuadrienio 2021-2025, del 
Tribunal Calificador de Elecciones de Chile, de fecha nueve de julio de dos mil veintiuno, que proclama como 
Gobernador de la Región de Atacama a don Miguel Vargas Correa. 

La personería de don MARCOS LOPEZ RIVERA, para actuar como Alcalde de la ILUSTRE 
MUNICIPALIDAD DE COPIAPÓ, consta en Acta de Proclamación de fecha 01 de julio del2021 del Tribunal 
Electoral Regional. 

NOVENO: 

El presente convenio se extiende en tres ejemplares todos del mismo tenor y fecha, quedando uno en poder 
de la ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE COPIAPÓ y los demás en poder del GOBIERNO REGIONAL DE 
ATACAMA. 



3.- TÉNGASE PRESENTE los bienes transferidos serán 
administrados en los términos del Convenio. 

4.
destinados a los objetivos señalados en el convenio ya in 
del Gobierno Regional de Atacama. 

DISTRIBUCION 
1.- Ilustre Municipalidad de Copiapó 
2- Jefa División de Presupuesto e Inversión Regional 
3.- Jefe Departamento de Presupuesto 
4.- Encargado Área Seguimiento 
5.- cargada de Transferencia (Cristina Rodríguez) 
6.- U ~·d d de Asesoría Jurídica 
7.- i a de Partes 
MV AICGS/aap 

rio, revertirán al dominio 

RREA 
REGIONAL 

AL DE ATACAMA 



REPÚBLICA DE CHILE 
GOBIERNO REGIONAL DE ATACAMA 

GOBERNADOR REGIONAL 

CONVENIO DE TRANSFERENCIA DE BIENES ADQUIRIDOS CON RECURSOS 
DEL FONDO NACIONAL DE DESARROLLO REGIONAL 

GOBIERNO REGIONAL DE ATACAMA 

A 

ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE COPIAPÓ 

"CONSTRUCCIÓN PISTA DE ATLETISMO COPIAPÓ" 

ID130086265 
(MEMO N° 725 DIPIR) 

En Copiapó, a 3 0 01 C 2021 , comparecen por una parte el GOBIERNO REGIONAL DE ATACAMA, 

persona jurídica de derecho público, creada por Ley 19.175 Orgánica Constitucional sobre Gobierno y 

Administración Regional, RUT N°72.232.200-2, representada por su órgano ejecutivo el Gobernador 

Regional don MIGUEL VARGAS CORREA, ambos domiciliados en Los Carrera W645, Copiapó en 

adelante "el Gobierno Regional" , y por la otra, la l. MUNICIPALIDAD DE COPIAPÓ RUT N° 

69.030.200-4, representada por don MARCOS LÓPEZ RIVERA en su calidad de Alcalde Cédula Nacional 

de Identidad W 7.096.673-5, ambos para estos efectos domiciliados en calle Chacabuco W857 Copiapó, 

exponen y conviene los siguiente: 

PRIMERO: 

Considerando lo establecido en el Art. 70 letras f) de la Ley W 19.175 de 1992, el Gobierno Regional 

transfiere a la Ilustre Municipalidad de Copiapó, los bienes adquiridos con cargo al Proyecto denominado 

"CONSTRUCCION PISTA DE ATLETISMO COPIAPO", financiado con recursos provenientes del Fondo 

Nacional de Desarrollo Regional, Asignación Presupuestaria IDI 30086265. 

SEGUNDO: 

Los bienes objeto de este convenio, se detallan a continuación: 



II.F.P1JiliJCAOfOJII.f' 
OOI!IEJUoiO REGIONAL 1) ~ ATACM.tA 
Jli v. Aaa.ll.la~ttlll...dt..G uUóJI 

EQUIPAMIENTO A TMNSFEAJR PROYECTO : ~CONSTRUCCION PISTA DE ATl!TJSMO COPIAPO .. 
C:OOIGO IIP:3008&265 .() 

DOCUMENTO PAGO SIGFE FACTURA 

FOLIO N- FECHA MONTO N' FECHA PROVEEDOR 

CRISTIAN ANDRES 
00~4 21>91l!021 4.117.400 268 30f81202l MONTE NEGRO 

VENEGAS 

CARLOS ALBERTO DE 
a352 221912021 34.1~.000 46 231812021 SAN PAN MARI N 

VICU;iiA 

6700 30/912021 13,117,040 100 311812021 
PROEL.ITE 

PRODUCCIONES L TOA 

6699 J0/912021 9,017,442 103 311812021 
PRO ELITE 

PRODUCCIONES L TOA 

MONTO 

4.117.400 

34,153.000 

13,117,049 

9,017,442 

FECHA ACTA 
RECEPCIÓN CANTIDAD ARTicULO 

5 SALAS 

1 MEDiDOR 
5171202 1 

6 PERTIUAS 

1 SISTEMA 

211612021 

1 ANEMOMETRO 

2 HORQUILLAS 

1 SALTOMETRO 

2 VARILLA 

1 ZONA OE CAlDA 

10 JABALINAS 
171812021 

10 JABALINAS 

10 JABALINAS 

1 CARRO 

10 CINTAS METRICAS 

4 BANDERINES 

2 SALTOMETRO 

2 BARRA 

1 COLCHONETON 

1 MEDIDOR 

2 BANDERA 

17/812021 

2 TACOS 

10 TESTIGOS 

8 PRIMA INDICADOR 

1 ESCALERA 

1 CUENTAVUELTAS 

EQUIPAMIENTO 
PRECIO PRECIO 

DESCRIPCIÓN OBSERVACION 
UNITARJO TOTAL 

45,000 267,750 POLANIK 2K PM2185- LACAOO 

SALTO GARROCHA POtANIK CON 
625,000 743,750 OVEL HIORAUUCO ENTRE 1 )5 Y S 

MTS 

435.000 3.105,900 ESSX 

26,600,000 31,654 ,000 FOTOFINISH CRONOMeTRAJE Y 
VIDEO FINISH Nota deCradito N"5123-08-2021 . 

arw.M tact 4516-08-2021 

2.100,000 2.499,000 Ul TRASONICO CON CERT!FICACIO 

31.080 73,970 TENAZAS PARA COLOCACION 
VARILLA SALTO GARROCHA 

1,110,000 1,320,900 

42920 102.150 SALTO CON GARROCHA 

7.734,850 9.204.472 SALTO CON PER:TIGA 

48,840 581,196 600GRS 

51,800 616,420 700GRS. 
' 

53,280 634,032 800GRS. 

121,560 144.656 SOPORTE PARA JABAliNA 

17760 211,344 

47 ,680 227.909 

248,640 59 1,763 

42,840 101,959 TRANSVERSAL O LISTO 

3.548.300 4.222.477 SALTO ALTO 

81,400 96.886 TELESCOPIO PARA ALTO DE ALTURA 

47,880 113,954 DE JUECES 

581,816 1.384.722 SALIDAS SET DE 8 TACOS 

2.664 31,702 PARA CARRERAS 

76,960 732,659 JUEGO 8 UNIDADES 

1.218,000 1,449,420 JUECES 

245.310 291,919 MANUAL 



4 MARTILLO 85.114 405,143 7.26KG. 

10 DISCO 23.976 2S5.314 1 OKG CON BORDE 

10 DISCO 24,864 295,882 l .SKG CON BORDE 

10 DISCO 25.752 306,449 2 OKG CON BORDE 

5 BAlAS -47.952 285.314 ACEROJKG Nota de Crfdlto N ' 22101-Q9. 
0097 3Q.M021 3,074,073 101 31/812021 

PROEUTE 
3,074,073 171812021 2021 -tlescuefl(ll Fact 10113 1-08-PRODUCCIONES L TOA 

5 BALAS 48.840 290,598 ACER0-4KG 2021.$2. 

5 BALAS 50,616 301 ,165 ACERO e KG 

5 BALAS 53 .280 317.016 ACER06 KG 

5 DALAS 60,384 359,265 ACERO 7.26 KG 

4 SANOERINES 47,880 227,909 

1 SET 10.010,720 11 ,912.757 VALLA DE ATLETISMO 

1 CUEN TAVUELTAS 962 .000 1,144 ,700 El(CTRICO 

1 CARRO 253.080 301 ,165 PORTA VALLAS 

1 RASTRILLO 81 ,400 96,866 PIARE NA 

1 INDICADOR 240,944 286,723 SALTO LARGO V TRIPLE 
6698 301912021 15,235,937 102 311812021 

PRO ELITE 
15,235,937 17/812021 

PRODUCCIONES l TOA. 
4 BANDERINES 47,880 227,909 

4 MARTILLO 57.720 274,747 3KG. 

• MARTILLO 62.900 299,404 4KG . 

• MAfHILL.O 73.556 350,127 5KG 

4 MARTILLO 71735 341,459 SKG 

1 HEFRIGERAOOR 285,900 340,221 

2 HORNO 62.480 146,702 MICROONDAS 

8331 2<1 /1112021 879,612 17637 2511012021 
RODRIGO ANDRES 

879612 811012021 
ALOA Y ROORIGUEZ 

1 COCINA 304 .350 362,177 6 PLATOS 

2 HERVIDORES 11 .980 28.512 ELECTRICOS 

MONTO TOTAL 79.594 ,513 



TERCERO: 

Los bienes que integran el Equipamiento, que por el presente acto se vienen en transferir, han sido 

valorizados en la suma total equivalente a$ 79.594.513 (setenta y nueve millones quinientos noventa y 

cuatro mil quinientos trece pesos). 

CUARTO: 

La ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE COPIAPÓ, se compromete a que la operación y administración de los 

bienes que se transfieren en este acto, se efectuará con sujeción a las siguientes condiciones: 

a) Que los bienes adquiridos con cargo al Proyecto "CONSTRUCCION PISTA DE ATLETISMO COPIAPO" 

IDI 30086265, sean destinados por la "Ilustre Municipalidad de Copiapó, al cumplimiento del objeto tenido a 

la vista al momento de adquirirse y transferirse dichos bienes, sea que la utilización del equipamiento lo 

efectúe la "Ilustre Municipalidad de Copiapó", por sí misma o a través de la entidad que ésta disponga. 

b) La operación y mantenimiento de los bienes deberá ajustarse a la normativa legal y reglamentaria vigente 

en la materia; 

Se permitirá que, en cualquier momento, funcionarios o funcionarias del Gobierno Regional, puedan 

inspeccionar la utilización adecuada y la correcta operación y mantenimiento de los bienes que en este acto 

se traspasan. 

QUINTO: 

En caso que no se cumplan las condiciones señaladas en la cláusula precedente o se disuelva la institución 

beneficiaria, el Gobierno Regional, previo Acuerdo del Consejo Regional y mediante Resolución fundada del 

Gobernador Regional, recuperará el dominio de los bienes objeto de este convenio. 

SEXTO: 

La "ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE COPIAPÓ" no podrá gravar ni enajenar los bienes que se traspasan en 

este acto, mientras dure su vida útil, teniendo presente que cualquier baja de los bienes deberá ser 

determinada mediante acto administrativo de la Ilustre Municipalidad de Copiapó, Región de Atacama. 

Por su parte, los bienes que se transfieren en virtud de este Convenio tienen el carácter de inembargables. 

SEPTIMO: 

La presente transferencia no conlleva la obligación de efectuar una contraprestación por parte de la 

"ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE COPIAPÓ". 



OCTAVO: 

La personería de don MIGUEL VARGAS CORREA y sus facultades para actuar en representación del 
GOBIERNO REGIONAL DE ATACAMA constan, principalmente, de las expresas disposiciones 
contenidas en el artículo veinticuatro, letra h) de la Ley Diecinueve mil ciento setenta y cinco, Orgánica 
Constitucional sobre Gobierno y Administración Regional, en su texto actualizado y vigente, fijado por el 
Decreto con Fuerza de Ley número Uno guion Diecinueve mil ciento setenta y cinco del Ministerio del 
Interior publicado en el Diario Oficial del día ocho de noviembre del año dos mil cinco y su modificaciones 
posteriores y en las demás disposiciones legales vigentes complementariamente aplicables en esta materia; 
y del "Acta de Proclamación", Segunda Votación de la Elección de Gobernadores Regionales, Cuadrienio 
2021-2025, del Tribunal Calificador de Elecciones de Chile, de fecha nueve de julio de dos mil veintiuno, que 
proclama como Gobernador de la Región de Atacama a don Miguel Vargas Correa. 

La personería de don MARCOS LOPEZ RIVERA, para actuar como Alcalde de la ILUSTRE 

MUNICIPALIDAD DE COPIAPÓ, consta en Acta de Proclamación de fecha 01 de julio del2021 del Tribunal 

Electoral Regional. 

NOVENO: 

El presente convenio se extiende en tres ejemplares todos del mismo te or y fecha, uedando uno n poder 

de la ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE COPIAPÓ y los demás en pod r del GOBI 

ATACAMA. 

m~.n.~J,w.a LOP RIVERA 
CAL DE 

A LIDAD DE COPIAPO 


